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ROMANR%R UNITETIN E POPULLIT :

TH KOMUNISTEVE

Tema e Lufiés Antifashiste Nacionalclirimtare, si
momenti mé i réndésishém ng historing e popullit to-
ng, éshté mé e lévruara né letérsiné dhe artet tona te
realizmit socialist. Edhe romanj «Njé vjeshté me stuhi-
i shkrimtarit Ali Abdihoxha’ trajton kété temé té réndé-
sishme, duke pasqyruar njg pjesé té luftés s& madhe té
popullit toné pér clirimin e tij kombétar dhe shogéror.

Ngjarjet né& roman, sic e tregon edhe tifulli i vepres,
zhvillohen né vjeshtén e vitit 1943. Lufta e vendosur e
popullit tong&, e bijve dhe bijave t& tij partizané té udh&-
hequr nga Partia, kundér pushtuesve fashisté sapo ka
pérfunduar me fitoren e plots t& Ushtriss Nacionalgli-
rimtare. Italia fashiste &shté e detyruar t& kapitullojé.
Por vendin e saj, si pushtuese, e z& njé armik tjetér me
i fuqishém dhe mé i egér, Gjermania naziste. Lufta
kundér kétij armiku t& ri t& pérbindshém ashts njé pro-
V€ e vérteté guximi dhe sakrifice par popullin dhe ko~
munistét, qé qéndrojné né ballé ts tij. W

N& kéto kushte t& reja, pati edhe njeréz qé u 1é-
kundén, pati nga ata g& u trembén, pati, sidomos, njé
propagandé té shfrenuar- nga organizatat reaksionare 'j:e
vendit, g€ e quanin si t& marré dhe iz pamundur luftén
e popullit dhe t& Partisé kundér katij pushtuesi & pér-
bindshém. Por populli s’ dha, sepse n& krye kishte nj€
parti t& paepur, luftardke, heroike, 'qé e udhéhignin ko~
munist& t& -sprovuar.. .Shpejt,” armiqté e huaj, tradhta=:
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rét e vendit, té€ tremburit e té lékundurit do t& mésonin
pér forcén gjigante té popullit dhe t& bijve t& tij ko-
munisté, pér shpirtin e pamposhtur té tyre. Kété forcé
té madhe shpirtérore, kété shpirt t& paepur té popullit
dhe té komunistéve na sjell edhe autori pérmes fageve
té romanit té tij.

N& qytetin e Elbasanit, si kudo n& Shqipéri, pushtu-
esit gjermané nisin té ngrené zyrat dhe burgjet e tyre,
gé do t'u duhen pér shqyrtimin dhe shfarosjen e ko-
munistéve. Té ndihmuar nga forcat reaksionare t¢ Ballit
Kombétar dhe té Legalitetit, ata mendojné se puna t
tyre pér pastrimin e kétij qyteti t& vogél nga komunistet
do té jeté céshtje ditésh pér ta. Por llogarité i kane
béré keq, sepse populli dhe komunistét nuk i presin
ata duke fjetur n& shtépité e tyre, por me plumbin ba-
Hit. Si kudo né Shqipéri, Partia Komuniste Shgiptare
ka organizuar planet e saj t& sulmeve té rrufeshme dhe
v.azhdon, nén hundén e gjermanéve, t¢ mobilizojé masat,
sidomos t& rinjté, pér shtimin e radhéve té Ushtrisé Na-
monal.Ghn}ntare, organizon shpérndarjen e trakteve, t,e
shtypit & saj, aksionet e guximshme t& ilegaléve etl.
Ndérmjet shumé& t& .tjeréve, si pérfaqésues té komu-
nistéve gé mbartin peshén kryesore t& luftés kundér

ushtuesit t& huaj né kété qytet, jang Lumto Gjinari

dhe Petrit Guraj. Lidhjet e tyre féminore me Qamil
- Tapiné, komunistin heré-heré t& lékundur, dhe Nazmi

be] _Topin, tradhétarin dhe armikun e betuar t& komu-

nizmit, duke marré nj& raport t& ri né kushtet e luftés
sé_ashpér kundér pushtuesve dhe shfrytézuesve té ba-
shkuar me ta, pérb&jné bazén e subjektit t& romanit
Lumta, Petriti, Qamili dhe Nazmiu kan& qen& shoké t&
njé klase. Pak koh& para pushtimit t& vendit nga fashis-
tét italiang, ata jané 18 rinj q& kang filluar t& mendojné
mé gjeré pér jetén. T& tre djemté kané réné né dashurl
me Lumtén. Por ajo nuk mund i dashurojé gé té t!‘?:
edhe pse pér seicilin prej tyre ndien simpati. Nazmiu
ashté i egér dhe mendjemadh (si bir beu q& &shig), kur-
ge Qamili (bir avokati) éshté i ftohté dhe me nj& natyré
ta tillé gé s’e kupton kurré n& &éshts i gézuar a i zemé-




: ey
ruar. Ndaj, pér Lumton, njerju i saj mé i éndérruar .
éshté Petriti, punétori i fabrikés sé¢ dubanit, djali i urté -

dhe i menduar si Njé burré i madh. Pushtimi fashist, |
géndrimi qé duhej mbajtur ndaj tij, si detyré e ¢do qyte- \«‘
tari t&€ ndershém, krijoi ndryshime n& jetén e té rinjve.
Nazmi bej Topi veshi uniformén e pushtuesit dhe u
shképut nga shokét e tij, nga Petriti gé ishte béré njé
komunist i flakté, nga Qamili, qé edhe ai kishte p&rqa-
fuar Lévizjen Antifashiste Nacionalglirimtare, dhe nga
Lumta, tanimé ilegale sypatrembur. Késhtu gé dashuria e
tij pér Lumtén s'mund té& kishte m& asnjé shpresé. Me-
gjithaté, Nazmi beu nuk heq doré. Ai airin deri atje sa
ta arrestojé vajzén dhe t& kérkojé prej saj qé t& braktisé.
luftén, ideté e saj komuniste dhe t& béhet gruaja e tij.
Por, me gjithé premtimet e tij pér njé jeté té lumtur e
t& pasur, me gjithé lutjet e tij, me gjithé, mé né fund,
kércénimet e vrazhda qg& zbulojné karakterin e tij t&
ulét, Lumto Gjinari nuk e tradhton kauzén e popullit, t&
Partisé e té revolucionit, nuk tradh&ton veten, si njé e
re e denjé pér emrin e larté t& komunistes, t& luftétares
té sé resé. Ndérkohé, duke dashur q& ta largojé té birin
me ¢do kusht nga lufta, i ati i Qamilit, Demir-Tapia,
i cili &shté béré shkak qé& t& arrestohet Lumta, duke -
spiunuar né gestapo babané e saj, béhet pérséri shkak-
tar i arrestimit t& Petrit Gurajt bashké me té birin, t&
cilét bien né duart e armigve pas njé géndrese heroike.
Arrestimi i t& birit e bén avokat Demirin té futet edhe
mé thellé né llumin e spiunllékut, duke menduar se me
kéte akt t&8 ulét do té mund ta shpétonte t& birin nga
kthetrat e nazistéve. Por gabohet réndé. Po késhtu gabo-
hen né& llogarité e tyre edhe pushtuesit gjermang, q€
mendojné se me kapjen e disa komunistéve, dhe duke
u pérpjekur qé ata t& tregojné bazat e tyre sekrete, do
t& mund té zbulonin e té asgjésonin Partiné Komuniste
dhe krejt Lévizjen Nacionalglirimtare. Por ata as Q&
mund ta merrnin me mend forcén e popullit dhe té& ko~
munistéve. ' ‘ .
Jeta vazhdon edhe pas arrestimit t& Petritit, Qamilit
dhe Lumtos; aksionet e ilegaléve nuk pushojné né qytets.
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lufta vazhdon edhe mé e ashpér, urrejtja e popullit per
pushtuesit nazistée béhet edhe m& e madhe. I\Ie_r;g___l?_a_&a
mjekon Markun, komunistin e plagosur, dhe méson &
qéllojé me pushké; Vasil Gjinari, babai i Lumtos, u mé-
son vajzave {& reja, q& zakonet dhe regjimi i mbanin te
mbyllura n& mes t& katér mureve, gjuhén shqgipe, at]e,
né shtépiné e Muratit, nén hundén e eseséve; Usta Dine
Geliku shkon deri lart né male pér té rregulluar armét
e partizangve; t& rinjté ilegalé hyjné e dalin népér qytet
me misione & caktuara partie; népér rrugé traktet «
~afishuara behen mg t& shpeshta; né majé té selvisé me
teulargz.e, n&€ gendir t& qytetit, valévitet flamuri shqgiptar.
Té gjitha kéto i béjné pushtuesit e huaj té térbohen
nga zemerimi dhe bashképunétorét. e tyre, tradhtarét e
kombit, t& tmerrohen nga hakmarrja e popullit. Kjo i
ké i hyn thelld ng palcé edhe Nazmi bej Topit, qé&, pasl
ka lyer duart me gjakun e popullit, e, madje, edhe me
até t& Lumtos, né njé pérpjekje gesharake e plot urrejtje
pér t& shqyer flamurin e liriss na majén e selvisg, gien
vdekijen, si nj& njeri krejtésisht i déshtuar, i pérbuzur
dhe i urryer nga ‘populli. Po kété fund ka edhe Demir
TEEL.?’ ge c¢mendet kur merr vesh se t& birin i né
vrare; shkaktar pér vrasjen e té birit éshté vets ai 4%
duke déshéruar t& mbetet asnjands, u kthye né nje
Spil, e njé vegél t& pushtuesit dhe né njé viktimé
Hj. Pas largimit edhe t& ordinancs Qazimit nga detyra
prej shérbétori, i penduar pér bashkimin e tij me pushtu-
esit dhe tradhétarét, romani mbaron me grupin e vogél
te lfomu}“s"f"e ilegalé q& ngjitin t& pérpjetat e para t€
malit, p&r t& shkuar te shokét e tyre partizana.
. e keﬁ? roman, qé pasqyron luftén e popullit dhe
ilegaléve n& njg qytet ta Shqipérisé kundér pushtuesve
té huaj dhe tradhétaréve ta brendshém, kontradiktat anta-
oniste zbulohen nga shkrimtari pérmes episodeve te
shumta mbi t& cilat éshta ngritur edhe vepra. Né kohén
e Luftés Antifashiste Nacionalclirimtare kontradikta an-
tagoniste kryesore ishte ndérmjet Partisé e popullit nga
njéra ané, dhe pushtuesit t huaj nga ana tjetér. Edbe
né roman theksi vihet né k&ts kontradikté. Q& né



faget e para, pushtuesi i huaj, i pérfagésuar me major
Francin dhe personazhe & tjera, zbulon synimet e fij
shkatérruese pér Partiné Komuniste dhe skllavéruese
pér popullin. Kétyre synimeve u kundérvihen me pushké
dhe me fjalé komunist&t, mbaré populli, qgé kérkon té
fitojé liriné dhe pavarésing e tij, pér t& cilat ka &ndé-
rruar e luftuar shekuj pas shekujsh. Né zhvillim té ké-
saj kontradikte, edhe pse n& roman konflikti kryesor
nuk zgjidhet pérfundimisht, lihet t& kuptohet né meényré
t€ qarteé qé disfata &shts e pashmangshme pér armikun,
qé fitorja &sht& e popullit dhe e komunistéve. Me kété
kontradikte me pushtuesit e huaj ndérthuret edhe kon-
tradikta tjetér antagoniste me armikun e brendshém,
spiuné e tradhétaré té bashkuar me pushtuesit. Nazmi
b_e] Topi &shté mbartési mé tipik i késaj kontradikte née
kété roman. Duke gené& bir beu, e aq mé tepér nga ata
pasaniké qé u ripértéring gjaté pushtimit fashist, al
jo vetém éshté shfrytézues, por edhe tradhétar i intere-
save t& Atdheut. Si i tillé ai nuk mund t& bashkohet me
forcat patriotike e revolucionare kundér okupatorsys
té cilét, duke i krijuar kushte té reja pérfitimi, kénaqin
interesat e tij prej shfrytézuesi t& pangopur. Al pra,
puk ka rrugé tjetér veg kursit t& tij tradhtar, ndaj éshté
i dénuar me vdekje nga populli, sj dhe pushtuesi i hual.
Népérmjet zbulimit, trajtim‘ft) dhe pasqyrimit t& k&
tyre kontradiktave, si dhe t& personazheve qé i mbartin
ato, shkrimtari shpreh ide mjaft t& réndésishme. Q€ nJ¢
popull t& fitojé liriné dhe pavarésiné kombétare, dubet
t& udhéhiget né lufté nga bijté e tij mé té denjé. Lufta
joné Antifashiste Nacionalglirimtare udhéhiqgej nga ko-
munistét, qé, t& dald nga radhét e klasés punétore, &
fshatarésisé dhe té inteligjencés patriote, nuk i hu-
mbén lidhjet me popullin, por i forcuan edhe mé shum¢,
i béné t& pazgjidhshme né dallgét e luftés sé pergiak
shme clirimtare. Kjo lidhje e ngushté e komunistéve me
popullin &shté e tillé g& habit edhe pushtuesin e hual,
i cili e sheh té pamundur depértimin né organizatat ile-
gale t& komunistéve, sepse kudo populli di i fshehé ata
né gji t& tij. Ai i mbron dhe i strehon luftétart.e ti),
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| sepse ka besim tek ata, sepse &shté i bindur qé_ata
1; wulton€ per clirimin e tij, pér té¢ ardhmen e tij &
/| ndritur. N& roman shprehet qarté gjithashtu ideja se
' luftén e bén populli, Etors tarét té bashkuar

{ rreth partisé s&¢ tyre, se, pa kété hashkim -

-‘ bopullore, smund té keté fitore. Nj&_ide tjetér e réndé-
. sIShme, Q€ theksohet ng disa_episode té romanit, &shté
\ f{ ¢ 2J0 € gendresés sé pamposhtur t& komunistéve. T€
Ur nga-Pariia e tyre Komuniste, ata s'duan t’ia ding
] - L—as—nga—forturat—¢njerézore—dhe—as
e e té armikut; mbi idealin
T gy At DUk VEng as jeitn e tyre té re. E
#e.,.—bﬂ%ﬁ%ﬁﬁl\endr%a e Lumio Gjinarit, e Petrit Gurajt
TR i © Qamil Tapisé, gé vdes nga torturat e
?ﬁigmi%{g]?manei _duke pérbuzur paraté e- babait si
} T PEr tradhétiné ndaj céshtjes sé madhe t& At-
ar eR§§§§§ ; (Mj& vieshté me stuhi», si njé vepér e shqu-
e Luftés Anpiore t€ realizmit socialist qé trajton temeén
Al | }f{asﬁusﬁe yacionalglirimtare, ka mjaft perso-

shtresave tP‘Sl ologji t& pasur e qg jané pérfagésuese
e caktuara Shoqérore_ A‘L‘O, kryesisht, i pér—
é njérés d¢
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f; f’ﬁf{é‘t‘;ﬁgt Personazhet q& parfaqesojné kéte boté 18
| me dashuri n Z s¢ ardhmes s¢ ndritur,” jané pérshkruar
; o sakrificss Eﬂ autori; ata kané forcén e rinisé, shpirtin
|‘ Esham e oralin e shéndoshg, karakterin e géndru-

LI e e ktnjellét dhe idealet e larta komu-
| ara 16 lufiaigeeort €dhte njé nga figurat mé té realizu-

‘Antifashiste Nagior o iORanin toné me temé nga Lufta
o ka wia clonalclirimtare. Bijg e njé mésuesi patri-

ot, a] g NJ€ dashuri t& magdhe pér Atdheun. Ajo &shté
vajze € h‘ﬂ":}-‘r, por edukata e mirg e ka béré atJé g té
mos € shoh& veten vetém si nj& stoli. Ndaj, duke % li-




